diário oficial Nº 35.124   95Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Luis Carlos Lima da Cruz Filho 57234665 14, 15 e 16/09/2022.
Márcio Alves Figueira 5895971 14, 15 e 16/09/2022.

Thaís Coelho de Vilhena 57192989 29/07/2022; 05, 12, 19 e 22/08/2022.
Wellyda Carla Barcelos Dias 55589164 06/09/2022.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 855902
PORTARIA Nº 580/2022 - GGP/DPG, DE 19/09/2022.
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de
2020. Considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria
do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de
fevereiro de 2022; considerando o que consta no PAE nº 2022/1092701;
RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória à Defensora
Pública FELÍCIA MARQUES FIÚZA NUNES, Id. Funcional nº 55588700, em
razão da realização de plantão, para ser gozada no dia 06/09/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855889
PORTARIA Nº 578/2022 – GGP/DPG - 19/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 1º, inciso VI, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de
julho de 2020.Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE
SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/1135680; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos servidores,
abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍ-
CULA PERÍODO DE FOLGAS

Adson dos Santos Leite 5899910 01, 04, 05 e 08/08/2022; 12/08/2022.

Fábio Campos Reis 57190520 22, 23, 24 e 25/08/2022

Maêva Castelo Branco de Almeida Melo 57190624 02, 08, 09 e 30/09/2022

Marcos Antônio Rabelo Barbosa 57194070 02, 05, 06, 08 e 09/09/2022; 16, 17, 18, 21 e
22/11/2022

Raimundo dos Santos Souza 57211889 24/08/2022.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855910
PORTARIA Nº 589/2022/GAB/DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1143683; RESOLVE:
LIBERAR o Defensor Público MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES das
suas atividades laborais no dia 22 de setembro do corrente ano, em vir-
tude de participação como mediador na programação do 1º Simpósio de
Execução Civil, com prejuízo de suas funções junto a 4ª Defensoria Pública
Civil de Icoaraci.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855961
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 585/2022-GGP/DPG DE 21/09/2022.
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de
2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de
2006; considerando Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1208767;
RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à
Defensora Pública ANNALU MARINHO FERREIRA, matrícula nº 57231658,
conforme Art. 88 da Lei nº 5.810/1994, no período de 12/09/2022 a
10/03/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855918
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 579/2022-GGP/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7
de fevereiro de 2006, considerando os termos do Atestado Médico, pro-
tocolizado no PAE nº 2022/1199397- DEFPUB - DE 16.09.2022. RESOL-
VE: Conceder a LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA , Servidora Pública, ID
Funcional nº 5901979/2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o

art. 59, da Lei nº 8.213/1991 e arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdên-
cia Social, aprovado pelo Decreto nº 3.048/199, período de 07.09.2022
a 20.09.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora
Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 855867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1791/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aOS Servidores YANCA DE CASSIA LOPES
SALES, matrícula .5916805, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSO-
RIA, AMALIA XAVIER DOS SANTOS, matrícula , Cargo ASSESSORA JURíDI-
CA DE DEFENSORIA, LUCILENE PAIVA DA COSTA, matrícula 57208949-2,
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, WALDINEIA DA SILVA MO-
RAES, matrícula 6010806, Cargo ESCREVENTE DATILÓGRAFO, MARCELO
COELHO DO AMARAL PINHEIRO SEGUNDO, matrícula 5954466, Cargo SE-
CRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RO-
DRIGUES, matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DE
ATENDIMENTO JURÍDICO NA AÇÃO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA TRIN-
DADE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para
deslocarem-se de BELÉM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 17/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855865
PORTARIA 1792/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANSELMO CARLOS NOGUEIRA
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR
TÉCNICO DO NTI PARA ATIVAÇÃO DO LINK DA PRODEPA NO LOCAL. Fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de BELÉM a BENEVIDES, período 14/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855871
PORTARIA 1793/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILI-
GÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA
DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de
BELÉM a ANANINDEUA, período 20/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855873
PORTARIA 1794/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) as Defensoras MÔNICA PALHETA FURTADO
BELÉM DIAS, matrícula 5832080, LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL,
matrícula 55589612, objetivo REALIZAR VISITA EM LOCAL DA AÇÃO DE
CIDADANIA  POSSE POPULAR A SER REALIZADO NO DIA 30/09/2022.
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locarem-se de BELÉM a MARITUBA, período 20/09/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro
Gonçalves Lédo

Protocolo: 855913
PORTARIA 1788/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Defensora ANNA IZABEL E SILVA SANTOS,
matrícula 55589181, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO PRE-
SENCIAL AOS CUSTODIADOS DA CADEIA DE JOVENS E ADULTOS (CPJA).
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de BELÉM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 16/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855715
PORTARIA 1787/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA LIMA DOS SANTOS
SENA, matrícula 57201133, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA,
LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, Cargo MO-
TORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO PRESENCIAL AOS CUSTO-
DIADOS DA COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA(CPASI). Fundamento legal Lei nº
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a
SANTA IZABEL DO PARÁ, período 16/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855712
PORTARIA 1786/2022- DA,20/09/2022.
Conceder 1, diária(s) aos Servidores ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLI-
VEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA,
SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo TÉCNICO DE
DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo REALIZAÇÃO DE VISTORIA E FISCALIZA-
ÇÃO DE OBRA DE REFORMA NAS SEDES DE CASTANHAL E BONITO. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-
se de BELÉM a BONITO, período 23/09/2022 a 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 855708